
Učitel matematiky

Jarmila Novotná
Několik poznatků z kurzu pro učitele matematiky pořádaného Radou Evropy

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 36–37

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152160

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152160
http://dml.cz


ělcol ik poznatků z kurzu pro učitele EteEtiky pořa'ciaJ'~o Radou Evropy

doc. dr. J . Novotná , PedF UK, Pra ha

Od 6. 7. do 10. 7. 1992 jsem měla možncst úěastrri t se ku rsu Matematika
pro 16 až 19ti Leté: Výuka , studium a tvorba osnov, který se konaL
v Lancasteru (Velká Británie).

Kurs organi zova L Her Maj esty ' s lnspektorate, The Departement of
Educat ion and Science, Ches t er, vedením byL pověřen inspektor R. S. TayLor .
Kurs probihaL v S. Martin 's College, což je angLická kolej skLádající se
z budov pro výuku, míst pro sport, st ravovací ~ásti a někoLika ubytovacích
budov. Každý ú~astník m~L k dispozici jednoLůžkový pokoj. Souěasně

s kursem, kterého jsem se zúěastni La, probíhaL v S. Martin's CoLLege
i stejně zaměfený kurs výuky matemat i ky pro 5 až 16ti Leté.

Ku rsu se z ú ě as trri Lo 42 Lidí , z ni chž 36 byLo z VeLké Br i táni e, 6
cizinců (kromě mě j ešt ě po j ednom ůěast rrí ku z Dánska, Kypru, PoLska,
Rakouska a ŠpaněLska). Jednacím jazykem byLa angL i ět i na . Je tfeba
zdůraznit, že k tomu, aby byL ě lověk sc hopen sLedovat jednání kursu, musí
angl i~tinu ovládat veLmi dobř e, pf ; osobních jednání ch j sou rod; Lí angl tcky
mluvící ú~astníc; sc hopni ml uvi t poma lu a j asn~, pfi práci v kursu však
v zápalu ě i nnost i zvětšu j í rychlos t fe~ i a použí vaj í různé diaLekty, t akže
sLedování j eji ch myšlenek -se stává pro ciz i nce velmi namáhavým.

ZákLadem z n~hož všechna jednání vycházeLa byl systém škoLst ví ve
Velké Británi i, který se od našeho znaěně l iší . K podrobněj š ímu vysvětLen í

to~oto systému se vrátíme v n~kterém z daLších ěíse l Uě iteLe, o j eho popis
požádáme některého z naš ich angLických ko legů.

a) Proběh Lo celkem osm plenárních zasedání věnovaných obecným otázkám
kursu mat emat i ky v tzv. A-leve Lkursech, a to jednak jej ich organizaci,
požadavkům, způsobu výuky, návaznosti na pfedchozí výuku a t aké
E>Otfebám " konzumentů " , abso lventů t~chto kursů (průmys l apod.) .

b) Rízených semináfů (tutorials> bylo celkem šest, př -ičemž pokrývaly
témata jako: V ěem j e s íla oddětení (katedry) matematiky, Jak má
vypadat dobrá hodina matemat iky A-leveL kursu , Jak zaujmout studenty
(pro 16 až 19leté st udent y není ve Ve lké Británi i matematika povinná>,
Co péftfí do osnov matemat iky A-level kursu, Jak využívat grafické
kalkulátory, Jak využívat software se symbol ickými manipu lacemi (napf.
systém Derive). Pfi t~chto semináf ích vedených vždy dvěma lektory(jeden
pracovník HMl, jeden z vysoké školy vzdělávající uěiteLe} jsme byli
v každé tfídě děLeni do skupin, pfíPadn~ až na úroveň dvojic,
diskutovaLi, zapisoval i své nápady, názory a probíraL i je pak spol.ečně,

někdy jsme pracovaLi naprosto individuáLně, vždy podLe charakteru
zadaného tématu. Lektofi dbaLi o to, aby se sLožení spoLupracujících
skupin měniLo.

c) Ú~astníci si mohLi vyzkoušet využití různých softwarových a hardwa
rových prostfedků ve výuce.

d) Mezi akce spoLe~né pro oba kursy patfiLo napf. "pfedstavení ll s názvem
Zkoumáme tfídimenzionáLní prostor, pfi němž pfednášející s obrovským
nadšením a osobním nasazením pfedvád~L krásy a zajímavosti
tfídimenzionáLních pfedmětů a pfíležitosti, pfi nichž se s nimi
setkáváme v životě. Druhá spoLeěná akce se skládala ze tfí nabídek.
Mohl i jsme si vybrat bua videopfedstavení s matematickými nám~ty,
individuáLní práci s po~itaěem nebo spoleěnou ~innost, jejíž formu mohu
stru~ně popsat asi takto: Každý m~l možnost zadat n~jaký matematický

36



hLavoLam, hádanku, úkoL apod. t ak, jak by prováděL se svými ~áky, kdy~

by jim chtěL matematiku uč irri t zajímavější, atraktivnější, získat
jeji ch pozornost apod . Žádná ~ i nnost nesmě La trvat déLe ne~ 5 minut
a nesmě La být ani v př i dětených 5 minutách nudná. Nad dodr žov án im
těchto prav ideL bdě La j edna z i nstrukt orek, která v p)c- í padě , ~e něco

nebyLo v po)c-ádku, i hned gongem zast avova La ~ innost . Zú~astn i La jsem se
této akce a byLa jsemp)C-ekvapena , koLik krá sných nápadů je mezi u~iteLi

a č tm vším se dá výuka matematiky (bez nároků na drahé vybavení)
ož iv it .
Ka~dý den proběhLo pět ~ innost í po hod ině a půL . Za~ínaLo se ráno po

sní dani v 9 hodin, posLední ~ innost za~ínaLa obvykLe ve 20 hodin. Za pět

dní kursu byLo pouze jedno voLno, a to místo jedné odpoLední akce,
s p)C-estávkou tedy asi dvě a půL hodiny . Nasazení , s ním~ se ú~astníci všem
~i nnost em věnovaLi, byLo obdivuhodné.

Co mně j ako ciz inci ú~ast na kursu hLavně daLa? Kromě nové zkušenost i
s organizací kursů tohoto typu (setkaLa jsem se s takovým kursem poprvé
v životě) a výrazného zLepšení v angLi~tině, to byLo hLavně srovnán í výuky
matematiky pro uvedený věk ve VeLké Británii a v daLších zemích, z nichž
se někdo kursu zúěastn i L. Protože se systém výuky toLik Liší, byLo ze všech
diskusí a p~ednášek siLně patrné, co který systém p)c-ináší dobrého , kde
pfedchází probLémům a které probLémy naopak způsobuje. Ukazuje se to, co
pova~uji za samozfejmé již dLouho, že ne vše, co obsahují jiné škoLské
systémy v rozvinutých zemích, je to nejLepší, co mů~eme zavádět u nás, ~e

mnohé rysy našeho škoLství není dobfe nahrazovat za každou cenu zahran i~

ními vzory. I z našeho škoLského systému se mohou jiní mnohé dobré nau~ it .

ZanedbateLné samoz~ejmě nejsou ani osobní kontakty, které se poda~í p)C- i
podobné akci navázat.

37


